
 

 

 

Ministerstvo vnitra, sekce pro státní službu Jindřišská 34, 110 00 Praha 1 

 

Metodické stanovisko sekce pro státní službu Ministerstva vnitra k prokázání 
předpokladu znalosti českého jazyka u žadatele, který není státním občanem 
České republiky 

Na základě zákona č. 196/2024 Sb., kterým se mění zákon č. 312/2002 Sb., o úřednících 
územních samosprávných celků a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů, 
a další související zákony, došlo mimo jiné i k novelizaci zákona č. 234/2014 Sb., o státní službě, 
ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o státní službě“). Žadatelé, kteří nejsou občany 
České republiky, nově již nemusí prokázat znalost českého jazyka zkouškou u osoby, která jako 
plnoprávný člen Asociace jazykových zkušebních institucí v Evropě uskutečňuje touto asociací 
certifikovanou zkoušku z českého jazyka jako cizího jazyka. 
 
Žadatel, který není občanem České republiky, tak nyní plnění předpokladu potřebné znalosti 
českého jazyka dokládá písemným čestným prohlášením. Toto čestné prohlášení bylo doplněno 
do vzoru žádosti o přijetí do služebního poměru a zařazení na služební místo, respektive 
jmenování na služební místo představeného. 
 
Znalost českého jazyka následně ověří výběrová komise (§ 27 odst. 3 zákona o státní službě) 
nebo bezprostředně nadřízený představený (§ 28a zákona o státní službě) při pohovoru. Toto 
ověření bude vždy probíhat s ohledem na konkrétní činnosti vykonávané na obsazovaném 
služebním místě a nutnou úroveň znalosti českého jazyka při výkonu těchto činností. Na žadatele, 
kteří budou přicházet do styku s klienty, případně budou vytvářet odborné texty, by proto měly 
být při pohovoru kladeny vyšší nároky než na žadatele, kteří při výkonu služby český jazyk využijí 
méně a toliko interně (například analytici, státní zaměstnanci v IT). 
 
Dle názoru sekce pro státní službu tato změna přinese odbřemenění žadatelů ve výběrových 
řízeních podle zákona o státní službě a výrazně usnadní nábor nových státních zaměstnanců, 
kteří jsou občany jiného členského státu Evropské unie nebo občany státu, který je smluvním 
státem Dohody o Evropském hospodářském prostoru. 


